[211]

<sup>108</sup> Marginalia: Libr. de curat. Graecar. affect.

<sup>109</sup> Marginalia: Libro contra Celsum.

cum Suidas vixisse eum sub imperio Ioviniani, et aequalem fuisse Basili magni, ac Gregorij Nazianzeni, demonstret Ecclesiastica historia Socratis<sup>110</sup>, idemque confirmet Nicephorus Callistus<sup>111</sup>. Verum quo in opere Themistius librum hunc de mundo, sub Aristotelis nomine laudavit, penes me tam incertum est, quam ubi serpentes senectam, aut cervi sua spolia deponant. Etenim cum perfecta diligenter ejus paraphrastica multorum librorum Aristotelis explicatione, quam ex Graeco sermone in Latinum convertit Hermolaus Barbarus, simile quicquam nihil invenirem; dubitavi non semel; an haec ipsa Themistij declaratio in alia ejusdem paraphrasi librorum de coelo et mundo haberetur, quam Moses Matrimus Medicus Spoletanus, inclinante jam superiori saeculo, ex Hebraea Latinam fecit. Sed cum Franciscus Picus<sup>112</sup> eam videre non potuerit, longe consultius existimo, stare hac in re ipsius Francisci Pici Mirandulani, et Ludovici Vivis<sup>113</sup>, ac Gesneri decretis<sup>114</sup>,

[212]

qui Themistio probatum hunc de mundo librum fuisse asserunt, quam de eorundem fide dubitare, aut tempus ea in re investiganda texere<sup>115</sup>, quam, si tam diligentibus, quam eruditibus fuissent, nobis particularibus quibusdam notis ejus loci, in quo reperitur, significare debuerunt. Themistium secutus est Ioannes Stobaeus, qui ante Nicolai primi summi Pontificis, et Photij Patriarchae Constantinopolitani tempora, Eclogas suas<sup>116</sup> cum ex aliorum antiquorum libris, tum etiam ex Epistola Aristotelis ad Alexandrum περὶ τοῦ παντός contexuit, ac inter gnomas, quae ab illa descriptae sunt, eam etiam retulit, quae nugas illas de fato continet, tam adversas Aristotelis doctrinae, ut si nihil aliud foret, satis profecto hae in causa esse possent, propter quam indignus liber ille tanto viro haberetur. Eoque magis admiror, quomodo hac etiam aetate plures reperti sunt, qui fucum hunc, et fallaciam non deprehenderint. Quo in numero fuerunt Bessarion Cardinalis Nicenus in apologia adversus calumniatorem

[213]

Platonis<sup>117</sup>: Arsenius Novembiae Episcopus, in collectione Graecorum Apophthegmatum, quae Leoni decimo dicata est<sup>118</sup>: Ioannes, et Franciscus Mirandulani Principes, ille quidem in opere contra Astrologos, hic vero in libris de providentia<sup>119</sup>: Ioannes Fernelius in elegantissima disquisitione de abditis rerum causis<sup>120</sup>: Iacobus Carpentarius in commentarijs ad institutionem Alcinoti<sup>121</sup>: Augustinus Eugubinus in opere valde pio et Christiano de perenni philosophia<sup>122</sup>: Franciscus Patricius, acer quidem ille discussionum Peripateticarum auctor<sup>123</sup>, in quibus, et, si recte memini, in praefatione etiam ad elementa Theologica Procli, nec non in disceptationibus sub Francisci Muti nomine contra Theodori Angelutii calumnias editis<sup>124</sup>, librum de mundo Aristoteli tribuendum esse, velis et remis probare contendit.

<sup>110</sup> Marginalia: Lib. 4. c. 27.

<sup>111</sup> Marginalia: Lib. 18. c. 50.

<sup>112</sup> Marginalia: 1. part. Lib. de provid. cap. 6

<sup>113</sup> Marginalia: In censur. operum Aristotel.

<sup>114</sup> Marginalia: In Biblioth. magna.

<sup>115</sup> Si propone di leggere *tempus terere* e non *tempus texere*.

<sup>116</sup> Marginalia: lib. I. cap. 11.

<sup>117</sup> Marginalia: Cap. 10. lib. 3.

<sup>118</sup> Marginalia: In. princ. operi.

<sup>119</sup> Marginalia: 1. part. cap. 6.

<sup>120</sup> Marginalia: Lib. 1. cap. 10.

<sup>121</sup> Si propone di leggere *Alcinoi* e non *Alcinoti*. Marginalia: Part. 1. disput. 3.

<sup>122</sup> Marginalia: de Deo. lib. 4.

<sup>123</sup> Marginalia: Tomo 1. lib. 1.

<sup>124</sup> Marginalia: Lib. 1. discept. 6.

Denique fautores ejusdem sententiae nominare possem Bonaventuram Vulcanium et Ioannem Langium<sup>125</sup>, quorum uterque epistolam hanc Aristotelis ad Alexandrum

[214]

varijs notis et commentationibus explicandam suscepit: ac Thomam Bravvardinum<sup>126</sup>: Vvolfangum Meurerum<sup>127</sup>, Theodorum Angelutium<sup>128</sup>, Robertum Balfureum<sup>129</sup>, Iustum Lipsium<sup>130</sup>, et quem omnium instar esse existimo, virum auctoritate doctrinaque, incomparabilem, vereque nostri saeculi Philosophorum Principem, Fortunium Licetum<sup>131</sup>. Cujus rationes, si quandoque illas in lucem proferre voluerit, tanti fore confido, ut facile me, quod superiores illae non possent, a contraria sententia dimoveant quam interea dum urgere in praesentia et munire modis omnibus contendo, facile mihi condonabit vir eximius, si, cum ab observantia, et veteri necessitudine, quam illi multis magnisque nominibus debeo, nunquam sum discessurus, agam tamen cum ipso pro libertate philosophica, cuius una haec inter caeteras maximopere laudabilis regula est ut:

*Diversum sentire duos de rebus ijsdem,*

*Incolumn liceat semper amicitia.*

Verum antequam ad illos auctores veniam

[215]

quibus, nihil unquam huic libro commune et Aristoteli fuisse, persuasum est, videtur mihi non inconveniens fore, si, quanti faciendi sint contrariae partis fautores, quicumque laudati supra a me fuerunt, breviter ostendam sic enim fiet, ut tota disputatio longe planior, explicatiorque procedat; et nullus mihi deinceps, nisi in adversis testibus proferendis labor subeundus erit. Quamobrem ut de ipsis primum quidem in genere dicam, videntur mihi eorum tantummodo non despicienda rationes, qui in hoc praesertim incumbendum sibi duxerunt, ut, adhibita quadam censura et quaesitis hinc et inde rationibus, librum hunc, de cuius auctore, varias esse dissidentesque philosophorum sententias, minime nesciebant, Aristoteli tribuendum esse, probarent. Cujusmodi fuerunt Carpentarius, et illo multum pugnacior Patricius, reliquos enim, qui vel ignari fuerunt ejusmodi controversiae, vel ad alia festinantes, ut Angelutius nihil illam ad se pertinere judicarunt

[216]

vix tanti fore existimo, ut nobis multum laborandum sit, cuius tandem in hac quaestione opinionis fuerint; quandoquidem, ut inquit Aristoteles<sup>132</sup>, «qui ad pauca respiciunt, de facili enunciant». At enim, ut omnes hic sigillatim appellem, Stobaeus, et Arsenius, cum ex quibusvis auctoribus gnomas suas colligerent, parum solliciti fuerunt tam in librorum delectu, quam eorum dijudicatione et censura, quorum nominibus libri illi circumferebantur. Iustinus vero Eugubinus, Mirandulani principes, et Cardinalis Nicenus, cum Religionis causam agi viderent; non secus ac Fernelius, Balfureus, et Iustus Lipsius Stoicae philosophiae, si liber hic compositus ab Aristotele diceretur, putaverunt, communi sententiae, quae id ipsum afferebat, nullatenus esse reluctantum; nisi forsan de Lipsio dubitationem apud nonnullos faciant verba haec, quae varijs in locis, librum de mundo sub

<sup>125</sup> Marginalia: Interpr. in commentar.

<sup>126</sup> Marginalia: Lib. 1. de causa Dei cap. 29.

<sup>127</sup> Marginalia: In meteori.

<sup>128</sup> Marginalia: Exercit. advers. Patricium. Sect. 3. 5. et 4. 1..

<sup>129</sup> Marginalia: In comment. ad Cleom.

<sup>130</sup> Marginalia: de const. cap. 13.18.

<sup>131</sup> Marginalia: In espist. de fato et libero arbitrio.

<sup>132</sup> Marginalia: 1. de generat. et corrupt.

Aristotelis nomine laudaturus, velut sepia atramentum, praemittit, quo minus obvium sit qualem

[217]

se in hac difficultate gerat, et quas partes sequatur, pronunciare. «Talis in divinis ubique fere Aristoteles est. Libellum illum de mundo excipio, qui totus aureus ab aliena mihi videtur et magis caelesti aura»; et alibi, «egregie vel divine potius is, qui non multa de divinis, Aristoteles»<sup>133</sup>. Nec Lipsio multum diversus est Meurerus, cum librum de mundo ter aut quater absque ullo auctoris nomine compellat, quasi timore ductus, ne si continuo illum sub Aristotelis nomine laudaret, in manifesto tandem errore deprehenderetur. Bravardini, hominis alioqui de *Philosophia et Theologia* benemeriti, judicium de hoc libro ad Alexandrum, quanti faciendum sit, declarat manifeste quorundam aliorum librorum apocryphorum, aut penitus *voθενομένων* citatio, qualia sunt Aristotelis *Secreta secretorum*, Vacca Platonis, Ovidij libellus de *Vetula*, Hermetis Poemander, et aliae id genus quisquiliae: quamquam vitium hoc magnis alijs Bravardini virtutibus, ipsisque adeo temporibus, ut erant illa minime

[218]

omnium Critica, condonandum sit; maxime cum librorum ejusmodi fidem, ipse etiam non semel in dubium revocet. Quod autem ad Apuleium spectat, videtur mihi Heinsius in ejus explicanda sententia, paulo, quam in reliquis soleat, fuisse obscurior, et impeditior; propterea que cum librum Apuleij de mundo sive cosmographia in manus sumpsisset, animadvertis ex ejus diligentí lectione, multis hercle, gravibusque de causis, nihil ex eo posse deduci, quod opinioni meae labefactandae plurimum conducat. Nam tantum abest ut Apuleius, cum librum hunc a Graeco convertere vellet, sibi unquam inquirendum duxerit Aristotelis esse, an alterius; quod potius occasionem praebet, ex verbis illis, quibus statim initio se Aristotelem et Theophrastum sequi profitetur utrius tandem ille censendus sit, dubitandi. Imo vero si quis paulo ultra limen progrediatur, inveniet, Apuleium ex pluribus alijs auctoribus libellum hunc concinnasse. Nam quid aliud sibi volunt

[219]

haec verba, «nec sum nescius plerosque hujus operis auctores, terrarum orbem ita divisisse?» quid etiam «Homerus, Virgilius, Aristoteles ipsem, et Cato in originibus laudati?» quid denique «Vesuvius noster», et experimenta illa, quae de suo profert, «vidi ipse apus Hierapolin Phrygiae: vidi ipse in clypeo Minervae»; multaque alia ejus generis, significant, quam Apuleium diversos auctores evolvisse, ex quorum Symbolis libellum hunc conficeret, illumque nihil aliud hic egisse, nisi quod se de industria facere solitum esse alibi testatur, nimirum in Graecis auctoribus latine convertendis, «in omnibus, aut omissa anquirere, aut defecta supplere». Ex quibus adeo clarum esse autumo, librum hunc, quem Apuleius ad filium suum, non autem ad amicum, ut vir magnus arbitratus est, scripsit, tam ad alium quemvis, quam ad Aristotelem referri posse, ut nulla ulterius probatione indigeat. Nam si quid aliud concludit, totum hoc demum ex vulgari opinione pendet quae de hujus libri auctore, etiam Apuleij

[220]

saeculo ferebatur: sed cum hoc praesenti falsitatis convincatur, certe ne in illo quidem vera ullo modo esse potuit. Denique Bonaventura Vulcanius et Ioannes Langius, qui maxime omnium patrocinari huic causae debebant, tam frigide hoc officio defuncti sunt, ut hic Iustinum tantummodo et Bessarionem pro Achille suo proferat, tam supinus alioqui in censura veri, ut fabulis omnibus bibulas aures accommodet, vel ipsis quidem, quae, de

<sup>133</sup> Marginalia: Lib. 1. de constant. cap. 18. cap. 13.

purgatorio Sancti Patricij, vetulis tantum, senibusque deliris familiares sunt: ille vero tam futili ratione sententiam suam firmet, ut minus lectori, in illa evertenda, quam in risu comprimendo laborandum sit<sup>134</sup>; «cum enim, inquit, tanta sit hujus libri excellentia, ut non nisi a naturae Genio scriptus censeri possit, consequens omnino fuerit, ut, si Aristotelem ejus auctorem esse negent, alium prae Aristotele natura genium statuant, utque eum a paeclari illius elogij, quod docta antiquitas ipsi summo jure tribuit, possessione, per vim, atque injuriam deturbent». Restat igitur Patricius et

[221]

Carpentarius, quorum rationes etsi majorum verborum apparatu proferantur, non propterea tamen magis verae censendae sunt. Nam postremus hic eadem licentia asserere librum hunc Aristoteli potuit, in eo praesertim opere, quo Platonis cum Aristotele in universa philosophia comparationem meditabatur, qua postmodum cujusdam Arabis naturalem Theologiam, desumptam quidem, ut titulus ipsem indicat, ex Aegyptiorum arcanis, eidem Aristoteli, licet reclamantibus caeteris, tribuendam censuit. Quemadmodum etiam fecit Patricius, qui dum Aristotelis scripta discutere, atque examinare non sine quadam aemulatione conatus est, ita non semel in manifestos errores incurrit, effecitque, ut eadem mensura, qua vulgus apud Horatium<sup>135</sup>, metiri aestimarie ab omnibus bonis et eruditis debeat:

*Interdum vulgus rectum videt, est ubi peccat.*

Etenim cum in multis alijs, tum vero potissimum in eo graviter peccare censendus est, quod contra omnium

[222]

Interpretum Aristotelis mentem, librum hunc de mundo inter Acroamaticos referat; eumque esse contendat, quem Alexander editum ab eo fuisse querebatur<sup>136</sup>: cum hic potiori jure, quam quivis alias, exotericis annumerandus sit: ut nullo negotio mille rationibus et testimonijs probare possim, nisi rem jam tum dilucide probatam ab Octaviano Ferrario in libro de sermonibus exotericis, Mazzonio in paedia Aristotelis et Platonis, Perrero<sup>137</sup>, Carbone<sup>138</sup>, Angelutio<sup>139</sup>, et similibus alijs, rursum in controversiam vocare, nihil opus esset. Illud tantum dico, cum fundamentum hoc nullo satis firmo tibicine fulciri possit, reliquum esse, ut una simul pessum eant, quaecumque Patricius super ipso fabricare conatus est, pro ea opinione, quam habebat de auctore περὶ τοῦ κόσμου ad Alexandrum, stabienda. Verum quam diversa sit ab hac Patricij multorum sententia, quorum de hac re judicium eo majori fide dignum est, quod praeter doctrinam, qua nemini forte concedunt,

[223]

peculiarem quoque diligentiam et ἀκρίβειαν in eo ferendo adhibuisse visi sunt, vel sola eorum recensione, suasque in classes ac veluti genera distributione, liquido constare potest. Neque enim omnes uno, eodemque modo in eruditorum senatu, quid sibi de ejusmodi quaestione videretur, pronunciarunt. Sed quosdam invenio ex veteri formula dixisse; «non liquet»; remque magnis hinc et inde contentionum fluctibus agitatam, nullo veritatis praejudicio, aut partium injuria, in dubio, quemadmodum illam invenerant, reliquisse. Quo in censu primas facile tenent Gesnerus in Bibliotheca<sup>140</sup>: Iulius Syrenius in eruditissimo

<sup>134</sup> Marginalia: In praefat. notarum.

<sup>135</sup> Marginalia: Epist. 1. lib. 2.

<sup>136</sup> Marginalia: Agellius lib. 2. cap. 4.

<sup>137</sup> Marginalia: Libr. de principijs cap. 9.

<sup>138</sup> Marginalia: Lib. 3 introduct. cap. 9.

<sup>139</sup> Marginalia: Contra Patric.

<sup>140</sup> Marginalia: In Arist. c. 10 lib. 1.

tractatu de fato<sup>141</sup>: Ludovicus Carbo, auctor introductionis in Philosophiam, quae omnium manibus teritur<sup>142</sup>: Conimbricensis Academiae Patres in proemio ad octo libros de naturali audizione: Iacobus Zabarella in libro de naturalis scientiae constitutione<sup>143</sup>: Caelius Rhodiginus in lectionibus antiquis<sup>144</sup>: Casaubonus in animadversionibus ad Athenaeum<sup>145</sup>: Ioan-

[224]

nes Bodinus in naturae Theatro<sup>146</sup>: Tarquinius Gallutius in vindicationibus<sup>147</sup>: Vinetus in Sacrobosci explicatione: et Petrus Alcyonius in praefatione ad Federicum Gonzagam Principem Mantuanum, quam huic libello Latine a se redditio praefixit: licet in ea tam caute se gerat, ut, postquam tria notavit, in quibus libelli hujus auctor minime consentanea dicit Aristotelis doctrinae; scilicet, dum terrae dimensum aliter proponit, quam in Peripato soleat; et originem mundi Deo tribuit; flatumque e terra certis temporibus erumpentem asserit mentem ita commovere, ut eam providam rerum futurarum efficiat, quem tamen effectum Aristoteles in Problematis citius ab atra bile provenire arbitratus est; nihilominus postea difficultates ejusmodi amoliri tentet; atque ne suppositicum hunc foetum, quem una cum legitimis alijs elegantissime de Graeco Latinum fecerat, agnoscere cogeretur, vertit se in omnes partes, tandemque his verbis concludit: «Sed morositatem ejus generis

[225]

quaestionum Grammaticis relinquamus». Isti porro majori cum libertate pronunciant de eo libello Possevinus in Bibliotheca selecta: Hieronymus Gemusaeus in vita Aristotelis et ejus operum censura: Felix Accorombonus in explicatione obscuriorum locorum et sententiarum Aristotelis<sup>148</sup>: Antonius Bovis in Dialogo de terrae motu: demunque Ludovicus Vives<sup>149</sup>, qui erat vir aetate judicioque maturus, ne loqui sine lege aut teste videretur, aliquos primum laudat hujus libri, tanquam si Aristotelis esset, fautores praecipuos, tandemque rationes addit sane non poenitendas, quibus adduci minime poterat, ut idem cum illis sentiret. Iam vero si eorum rationem habere velimus, qui absque ulla haesitatione contendunt, indignum esse Aristotelis gravitate hunc librum, prorsusque supposititum inter legitimos irrepsisse, res esset non magni tantummodo, sed etiam infiniti laboris: siquidem, ut inquit Gesnerus<sup>150</sup>, «liber de mundo ad Alexandrum, a plerisque nostri saeculi doctioribus viris, non

[226]

existimatur Aristotelis esse»; imo quemadmodum inquit Patricius<sup>151</sup>, «ab omnibus, tamquam nothus rejecitur, praeterquam ab uno Iustino». Unde quo promptius in re manifesta me expediam, Thomae Gianini<sup>152</sup>, Simonis Portij<sup>153</sup>, Petri Victorij<sup>154</sup>, Thomae Aldobrandini<sup>155</sup>, M. Antonij Mureti<sup>156</sup>, atque unius Danielis Heinsij<sup>157</sup>, tanquam probatissimorum judicum

<sup>141</sup> Marginalia: Lib. 3. cap. 8.

<sup>142</sup> Marginalia: Artic. de distribut. philoso.

<sup>143</sup> Marginalia: Cap. 15.

<sup>144</sup> Marginalia: Cap. 16. lib. 8.

<sup>145</sup> Marginalia: Libr. 4. cap. 2.

<sup>146</sup> Marginalia: Lib. 2. et 3.

<sup>147</sup> Marginalia: Lib. 8 Aeneidos, loco 1.

<sup>148</sup> Marginalia: Annotat. in eum libr. Numero 29. et 37.

<sup>149</sup> Marginalia: In censura operum Aristotel.

<sup>150</sup> Marginalia: In Bibliothec. magna.

<sup>151</sup> Marginalia: Tom. I. lib. 3. discussion.

<sup>152</sup> Marginalia: Part. 2. de caelo cap. 44..

<sup>153</sup> Marginalia: Lib de princip. cap. 18.

<sup>154</sup> Marginalia: In varijs lectionibus.

<sup>155</sup> Marginalia: In not. ad 7. liber. Laert. numero 337. et. 390.

<sup>156</sup> Marginalia: Lib. 2 Varior cap. 8.

decretis, mihi standum esse constitui: praesertim cum hic tam exquisite se in ejusmodi falsitate detegenda gesserit, ut qui non eadem cum ipso dicere velit, nec iterum repetere quae Vives aut Alcyonius in eodem libro multum inconvenientia notavere, is sane non parum negotij sibi paratum esse reputare debeat. Atque ut ego fatear ingenue quod res est, postquam librum hunc diligenter evolvi, quod si quae doctissimorum ejusmodi virorum, diligentiam fugissent, ea tanquam mediastinus reliquias colligerem, duo tantum inveni, quae miror valde; quomodo ipsi non viderint. Nam cum Aristoteles veluti censoria majestate reliquos auctores proprijs nominibus,

[227]

et nullo addito epitheto laudare, ac appellare soleat, adeoque constanter illud observasse videri possit, ut si opera ejus omnia pervolvas, numquam aliter fecisse deprehendatur; hic tamen paulo se ipso mitior, nescio quam ob causam, factus<sup>158</sup>, «Platonem eximum vocat; et Empedoclem physicum et Heraclitum» dicit «Scotinum ab obscuritate fuisse cognominatum». Quinetiam invenes ibidem: «ѡς φασιν οἱ γεογραφήσαντες». Id est, «ut quidam perhibuerunt auctores rectae et exquisitae Geographiae». Quae Rhetorum ornamenta quam digna sint casta et severa Aristotelis oratione, caecus est profecto, aut certe in Aristotelis schola peregrinus, qui statim non videt. Deinde vero cum Aristoteles, «parcus deorum cultor et infrequens» fuisse deprehendatur, suamque Philosophiam in quibusdam memorabilibus pronunciatis optime fundatam, nobis reliquerit, quae non modo religioni Christianae e diametro contraria sint, ut abunde post antiquos Ecclesiae doctores, probavit M. Antonius Venerius,

[228]

dum in Philosophia, quam ante viginti supra centum annos in lucem edidit, utriusque antinomias omnes distinctis oppositisque capitibus diligenter prosecutus est, sed etiam fictis illis ad occasiones imperiorum religionibus, quae profanos homines tamdiu superstitionum vinculis irretitos detinuerunt, nullo plane modo consentiat. Haec, inquam, cum ita sint, adeo tamen perbelle cum dijs. Eorumque providentia et miraculis in hoc libello agitur, ut, cum omnia in illo pietatis, summaeque in Deum venerationis plenissima sint, tum vero haec verba<sup>159</sup>: «vetus igitur sermo est, a majoribusque proditus inter omnes homines, universa tum ex Deo, tum per Deum constituta fuisse, atque coagmentata, nullamque naturam satis instructam ad salutem esse posse, quae citra Dei praesidium, suae ipsa demum tutelae permissa sit», non obscure significant, Aristotelem, cum haec scriberet, longe se ipso fuisse sapientiorem. Sed venit mihi praeterea in mentem alterius rationis; quae eo magis praesenti instituto

[229]

convenit, quod a re ipsa desumpta est, cuius gratia disquisitionem hanc suscepimus. Auctor enim hujus libelli ad Alexandrum de fato tractat, et quidem verbis apertissimis; ergo non potuit is Aristoteles esse. Quid ita? Nimirum quia hic duobus tantum, aut ad summum tribus in locis operum suorum de natura, fati nomen usurpavit et hercle diverso plane sensu atque in eo libello sumitur. Quod nisi quis ita se habere concedat, vades legitimos dabo Palamedis et Zimarae indices, non minus dictionum copia, quam earumdem explicatione certissima, in pretio non mediocri huc usque ab omnibus habitos. Aut si quis auctores illos ex communi hominum errore<sup>160</sup>:

*Qui reddit ad fastos, et virtutem aestimat annis,*

<sup>157</sup> Marginalia: In appendice ad orationem 10.

<sup>158</sup> Marginalia: Cap. 5. 6. 7.

<sup>159</sup> Marginalia: Cap. 6.

<sup>160</sup> Marginalia: Horat. lib. 2. Epist. 1.

quia nobis sunt viciniores, minoris faciat; antiquiores dabo et omni exceptione majores, Themistium Ecphrastem et Alexandrum ex Aphrodisiade, Interpretes Aristotelis celeberrimos, qui praeter librum quintum

[230]

Physicae auditionis et primum Meteororum, nullos alios proferunt, in quibus Aristoteles sermonem de fato habuerit. Sic enim, ut missum faciam Themistium, postremus ille<sup>161</sup>; «Iam vero de nomine fati Aristoteles mentionem facit in primo Meteororum, hoc modo. Sed omnium horum causa censenda est, quia fiunt per tempora fato decreta ac statuta, velut in temporibus anni Hyems. Ita ambitus cujusdam magni pars est hyems. Videtur autem dicere, fatum naturam esse. Haec enim sunt tempora fato decreta, ac statuta, hyems, et reliqua. Quae naturales cum habeant mutationes, non habent ipsas inevitabiles et coactas». Quin etiam in quinto naturalis auscultationis ita rursum meminit de fato, «Nonne igitur generationes violentae sunt, et non statutae fato, quibus contrariae sunt naturales». Quae malum igitur fortuna fuit libelli istius de mundo? Ut quatuor ejusmodi versatissimis hominibus in Aristotelis philosophia, nunquam persuadere potuerit, se dignum esse, cuius, in hac praesertim materia de fato, quam omnium copiosissime

[231]

tractaverat, ratio ulla haberetur. Profecto licet alio indicio non constaret de ejus falsitate, satis tamen hoc ipsum in causa esset, ut nunquam inter legitimos Aristotelis partus reciperetur, quod ab Alexandre, aliisque interpretibus, cum de fato ex Aristotelis mente tractarent, praetermissus fuit, indictus, innominatusque. Neque etiam Lucius Philaltheus, qui per saturam multos auctores recensem, ut Democritum, Eudoxum, Dicaearchum, Eratosthenem, Polybium, Possidonium, Cleomedem, quorum omnium libri de mundo, aut in manibus hominum versati sunt, aut etiamnum habentur, istius, quasi Aristotelis non esset, sed Polybij, aut alterius mentionem ullam facit. Quemadmodum nec enumeratur inter Philosophiae naturalis partes a Simplicio<sup>162</sup>, Philopono<sup>163</sup>, Averroë<sup>164</sup>, Francisco Caballo<sup>165</sup>, M. Antonio Genua<sup>166</sup>, Iacobo Zabarella<sup>167</sup>, Paulo Lauredano<sup>168</sup>, Velcurione<sup>169</sup>, Ascanio Comitio<sup>170</sup>, omnibusque alijs, qui de naturalis scientiae constitutione librorumve

[232]

Aristotelis ordine sententiam suam scriptis consignarunt. Quod sane argumentum est, si non omnino necessarium, saltem valde probabile, librum hunc de mundo, qui sub Aristotelis nomine circumfertur, nec ad Aristotelem, nec ad ejus Philosophiae naturalis partem, ullo modo pertinere.

19. Hoc igitur postquam hominibus non vulgari doctrina praeditis innotuit, ipsi sagaci mentis indagine conati sunt investigare, quisnam alias ex antiquorum Philosophorum coetu libelli istius auctor esse potuerit. Sed quemadmodum non omnes eadem conjectura ducti sunt, consequens etiam fuit, ut non una eademque foret omnium sententia. Nam Caelius

<sup>161</sup> Marginalia: Lib. 2. de anim. cap. 48.

<sup>162</sup> Marginalia: Comment. in 1. de caelo.

<sup>163</sup> Marginalia: Prooemio physic.

<sup>164</sup> Marginalia: Prooe. lib. de gener. apud Patricium.

<sup>165</sup> Marginalia: In 2. libr. de ordine P.

<sup>166</sup> Marginalia: Initio lib. de anima.

<sup>167</sup> Marginalia: Lib. de natur. scient. constit. cap. 17.

<sup>168</sup> Marginalia: Prooem. in lib. de anima.

<sup>169</sup> Marginalia: Physic. lib. 4.

<sup>170</sup> Marginalia: Praefat. in. lib. nat.

Rhodiginus, et Petrus Alcyonius<sup>171</sup>, ob laxum dicendi genus, floridamque eloquentiam, pene est ut Theophrasto illum attribuant. Victorius autem, Heinsius, et Portius, quia libelli hujus auctorem sub Romanis, vel Augusti tempore, aut paulo infra scripsisse existimant, persuasum etiam habuerunt, non alium

[233]

fuisse a Nicolao Damasceno, qui dum Augustus rerum potiretur, ipse quoque plurimum in philosophia excellebat. Quamquam Mureto non tanti ratio illa videatur, ut quod ipsi concedunt satis belle confirmare possit. Aliam opinionem secutus est auctor *Anonymous Notarum* in Aristotelem, qui ex officina Iuntarum Lugdunensium pluribus, iisque multum exiguis voluminibus prodijt, non penitus meo judicio spernendam. Inquit enim, «liber hic si Stagiritae doctrinam, phrasimque non sapit, ut fama est, illum forte edidit, qui et Rheticam ad Alexandrum». Quod profecto si verum est, sequetur ex eo, «Anaximenem Lampsacenum seniorem», qui Alexandrum Magnum comitatus est, ejus libri verum parentem fuisse. Nam Petrus Victorius in varijs<sup>172</sup>, hujus Anaximenis esse aestimat libros Rheticorum ad Alexandrum, qui falso Aristoteli tribuuntur: eamque conjecturam pluribus argumentis firmat, praefatione in gemina Aristotelis Rhetorica. Quae cum hoc referre nihil necesse

[234]

sit, satis est mihi digitum ad fontem intendisse, unde quoties opus erit, peti nullo negotio possint. Denique Thomas Aldobrandinus ex Iridis descriptione, quam iisdem verbis hoc in libello expressam fuisse animadvertisit, quibus Diogenes Laërtius, Posidonum Stoicum ἐν τῇ μετεωρολογικῇ eandem circumscriptissime refert, non difficuler in hanc opinionem venit, ut hic eidem Posidonio potius quam Nicolao Damasceno, aut alteri cuiquam tribuendus sit. Quinimo Thomas Gianinus<sup>173</sup>, cum videret, nulla in re discrepare definitionem mundi, quae in hoc libro traditur, ab ea, quam Diogenes Laërtius sub ejusdem Posidonij nomine refert, in eandem cum Aldobrandino opinionem non invitus descendit. Quam hercle si quis alias confirmare velit, fateor illum insuper uti posse testimonio Strabonis, apud quem tam praeclare Posidonio et auctori libri de mundo convenit in assignanda marinorum aestuum reciprocationis causa, ut non injuria dubitari possit, num ipsa

[235]

ab uno eodemque auctore, an a diverso profecta sit. Imo vero cum Diogenes Laertius, multa alia Posidonij, dogmata ad Stoicae philosophiae illustrationem in vita Zenonis attulerit, non arbitror factu difficile, ut longe plura quam a nobis commemorata sunt, istius Philosophi placita, cum auctore libri de mundo plane convenientia, invenire possit quisquis in illa paulo diligentius adverterit. Verum quominus in hac sententiarum diversitate uni potius, quam alteri adhaeream, facit istius rei difficultas; quae, cum ipsa, propter discrepantes inter se tot literarum proceres, summa sit, tum vero locus difficilior redditur ex eo quod praeter enumeratos auctores a Philaltheo qui de mundo scripserunt. Invenio etiam Antipatrum laudatum a Laërtio<sup>174</sup>, et Philolaum a Stobaeo<sup>175</sup> in libris περὶ τοῦ κόσμου, ac etiam Zenonem περὶ τοῦ ὄλον et multos alios ἐν τῷ περὶ κοσμογραφίᾳ, περὶ φύσεως, et id genus similibus libris, quorum omnium ambiguitas tam facile potuit obscuritatem et

[236]

tenebras afferre huic Quaestioni de auctore libri de mundo, quam mihi prorsus difficile est in hoc sermonis transcurso illas discutere.

<sup>171</sup> Marginalia: Locis laudatis.

<sup>172</sup> Marginalia: Libr. 14. cap. II.

<sup>173</sup> Marginalia: Initio capit. 2.

<sup>174</sup> Marginalia: In Zenone.

<sup>175</sup> Marginalia: In eclog. physic.

20. Et vero satis mihi fuit, tam fuse, probabiliterque demonstrasse, nihil librum hunc ad Aristotelem pertinere, quoniam hoc pacto veritati, quod suum erat reddidi tum etiam ostendi, maximum Oratorem, non tam suo, quam aliorum errore, qui jam tum forsan invaluerat, deceptum fuisse, in assignanda Aristoteli ea de fato sententia, quam ipse ne per somnium quidem defendere cogitavit. Et hoc sane multo convenientius fuisse arbitror Ciceronis dignitati, nostrisque in illum perpetuis officijs, quam miniatula cera memoriae illius notam inurere, quod hic non secus offenderit, quam dum Ajaxis loco Hectorem, et Ulyssis vice Agamemnonem loquentes inducit, Eupolimque pro Aristophane ponit, et Ganymedem Laomedontis filium fuisse, cum nepos tantum illius esset, asserit<sup>176</sup>; non quidem rerum ignoratione

[237]

sed negligentia; quam recte etiam oculati et accurati rebus in omnibus, si velint effugere, non possunt, quoniam, ut sapienter a Livio dictum est, «exquisite cuncta perquirere, nec facile est, nec omnino possibile».

21. Enimvero ut sermonis illius valde proxili, sed qui paucioribus tamen explicari non debuit, compendium faciam, patet ex illo, nullum Aristoteli commercium fuisse cum fato, neque ulla ratione ipsum adduci potuisse, ut ejus in scriptis suis meminerit, nisi eo sensu, quem paulo supra designavimus, cum ea de re instituta dissertatio a nobis fuisse. Sequutus est postmodum Alexander Aphrodisaeus, qui fatum quod Aristoteles silentio suo condemnare satis habuerat, totis viribus debellandum suscepit, edito in eum finem elegantissimo et doctissimo libello. Quem si fati illius fatui et insulsi fatum extremum, aut si mavis mortem et perniciem fuisse quis dixerit, non erit, opinor, quod petulantiae, aut temeritatis damnari debeat: adeo nimirum est

[238]

inventione foecundus, sententiam pondere gravis, argumentorum copia nervosus, Peripatetica methodo distinctus, dignusque omnino auctore Alexandro. De cuius inter Peripateticos auctoritate, si vel ab illorum aemulis judicium quaeras, Bessarionem Platonicae Philosophiae asseclam, statim audies, in haec verba de illo loquentem<sup>177</sup>, «quaecumque tradit Alexander, non secus quam ab Aristotele acciperemus, judicanda sunt, cum nemo omnium sit, qui libros Aristotelis, vel diligentius indagarit, vel exquisitus, ac rectius exposuerit». Ego vero, ut a proposito libello non discedam, tuebor me exemplo Aquilij Galli, qui de facto referentes ad Ciceronem mittebat, ut, si qui a me rationes innumeratas, quibus fatum jugulari possit, audire velint, eos Alexandrum adire jubeam, qui tam docte negotium illud absoluit; ut abuti potius tua, Beverovici, patientia, quam aliorum commoda juvare mihi viderer, si ex nitidissimis illius commentarijs, ubi maxima cum voluptate et facilitate legi

[239]

possunt, eos in rudes hosce meos et incautos transferrem.

22. Praesertim cum mihi sacris Hygieiae et Panaceae initiato, subvereri nonnunquam contingat, ne satis legitime in ea Quaestione tractanda versari possim. De qua cum Aristoteles et qui ab eo columnina Lycae fuerunt, tanquam de re, quae nihil ad Physicam pertinebat, silendum duxerint: multo minus conveniens esse Medico videbatur, propter artis sua cum Physica cognitionem, ob quam fieri dicebat Aristoteles<sup>178</sup>, ut «Physicorum plurimi, et Medicorum elegantissimi, illi quidem desinant in pracepta medica, hi vero ex naturae contemplatione Medicinam exordiantur», si novum considerandi modum usurparet,

<sup>176</sup> Marginalia: Apud Agel. 2. de Divinat. In orat. Tuscul. 1.

<sup>177</sup> Marginalia: Lib. 2 Apolog.

<sup>178</sup> Marginalia: initio lib. de Sensu, et Sensili.

in disciplina alteri subdita, cuius ratio non ita facile reddi ex superiore illa possit. Hoc enim praeterquam a Zabarella<sup>179</sup> damnatum fuit, videtur quoque artium inter se colligationem, et mutuum veluti respectum non mediocriter turbare. Ac nisi uterque nostrum, Beverovici, tam [240]

scelestam opinionem, adeoque Medicinae infensam, pro viribus evellere hominim ex ingenij, penitusque amandare ad pannuceas bauides conaretur, non video profecto, qui fieri posset, ut ejusmodi nostris dissertationibus patrocinari satis honeste possemus: quandoquidem, ut in rebus alijs, sic in scientijs quoque et artibus, sunt agoranomi, qui nemini plus sumere permittunt, quam ex aequo liceat: sunt metatores qui podismo dimetiuntur loca in quibus singulis consistendum est; sunt certi denique fines, et termini,

*Quos ultra citraque nequit consistere rectum.*

23. Utar igitur ea venia, quam publicae salutis procuratio unicuique facit, ut fatum, quo nihil hominum libertati molestius, nihil Divorum honori, Religionisque nostrae decretis infensius excogitari unquam potuit, non meliori Iure a Stoicis et Platonicis causarum numero, quibus in dies rerum eventus accepti feruntur, ascribi demonstrem, quam a Sinensibus, qui referente Trigautio<sup>180</sup> quinque

[241]

elementa numerant, et post ignem, aquam, terram, duorum aliorum loco metallum et lignum subiiciunt. Ecquid enim tandem fatum illud est? Deus ne? homo? an monstrum? Ubi etiam illi fedes? An in Coelo commoratur? An in terra residet? An per universi latitudinem dispergitur? Et, ubicumque demum sit, quaeram cum D. Paulino<sup>181</sup> non tantum a Iovio, sed ab omnibus, qui aliquo pietatis sensu ducuntur,

*Num Rex ille habuit fatum, qui morte propinqua*

*Oravit Dominum, quem leges noverat unum*

*Flectere posse suas, consumptum ut tenderet aevum*

*Longius, et meruit tria ducere lustra superstes*

*Annis ipse suis, et non sua vivere saecla.*

Nam si fatalis, inevitabilisque constitutio, qualis ea est quae vulgo proponitur de Ezechiae vita, in nobili, si diis placet, et severo illo trium vetularum senatulo lata fuerat, qui fieri amabo potuit, ut tam facile, ipsa etiam aeternitate invita, rescinderetur? Si

[242]

vero nusquam dicta, aut promulgata fuit, quid ipsi tandem his in nugis versantur? eamque necessitatem nobis ostendunt, quae, si vera foret, quid intactum relinquit? quod non affert incommodum? quid in hominum regnorumque perniciem non molitur? serit impietatem καὶ ἀθεότητα: fidem, et justiam aufert, praestantissima animi humani ornamenta, et charissima naturae nostrae praesidia, diligentiam quoque, industriam, sedulitatem, prudentiam adimit, et e contrario inertiae, desidiae, socordiae, stultitiaeque patrocinatur. Denique si nobis in utramque aurem dormientibus, omnia fatum vel necessitas, quasi divina virgula, suppedidat, si quicquid futurum est a necessitate proficiscitur, insanum est profecto, et furori proximum, labores sumere, evigilare, nervos animi, roburque corporis in rem aliquam intendere. Frustra parens filium erudit, monetque, ut ad regulam prava corrigat, si fata inexorabili lege omnia constringunt: frustra judices poenas facinorosis

[243]

<sup>179</sup> Marginalia: Libr. de trib. praecognit.

<sup>180</sup> Marginalia: Histor. Sinar. lib. 4. cap. 3.

<sup>181</sup> Marginalia: Epist. 38. sub finem.

statuunt, si propulsare haec a se mala fatorum placitis prohibentur: perperam etiam homines admonentur, ut ferrum, hostes, insidias, venena, caveant, si mutari certa non possunt, aut parare quicquam praesidij adversus incerta nobis est denegatum. Denique si quis Ciceronem<sup>182</sup>, Alexandrum Aphrodisaeum<sup>183</sup>, Iulum Syrenium<sup>184</sup>, Guillielmum Parisiensem<sup>185</sup>, Bartholomaeum Sybillam<sup>186</sup>, aliosque diligenter evolvat, qui ea incommoda; quae a fatali necessitate, tamquam Pandorae pyxide in hominum genus derivantur, scriptis suis explicarunt, mirari sat scio nunquam definet eorum amentiam, qui tam futili larva, tam rudi, et inepta fabula, tantam rebus omnibus confusionem inducere conati sunt. Ecquid enim bonitatis et misericordiae in Deo, libertatis in hominibus; aequitatis in legibus, laudis aut vituperij in actionibus nostris relictum est: si ob immotas quasdam causas, quas declinare nemo possit, inexpugnabilemque inter se earundem connexionem, uni tantummodo [244]

necessitati litandum est, ut bene velit, ut prospера sit? Imo ne litandum quidem, sed exspectandum, ut quod ipsa facere aliter non potest, hoc tandem invitis hominibus dijsque faciat: nihilque prorsus juvabit aut in agendo consilium, aut in medendo pharmacum, aut in persuadendo eloquentia, aut rebus in cunctis diligentiam, sed quod homines recte suis in negotijs versentur, quod sedulo illa curent, quod sanentur, quod persuadeant, totum hoc praestabit

*Sidus, et occulti miranda potentia fati.*

Cui ignavae rationi si pareamus, «nihil est omnino, inquit Tullius<sup>187</sup>, quod agamus in vita». Quaerenti vero, qui fieri haec ita possint, cum, ex Seneca, «si Deus efficeret, ut haec particularis nostri pars», de voluntate autem illi sermo est, «vel ab ipso, vel ab alio quopiam cogi posset, aut impediri, profecto pro Deo non esset habendus, nec sane eo quo aequum erat modo nos curaret»: respondebit, nec forsan sine risu, fatuus aliquis ex eorum numero qui fatum ponunt, male nos cum deorum natura rationem posuisse, qui

[245]

fata ipsimet vitare non possunt: male item cum natura, in qua tot exemplis jam usque ab antiquissimis temporibus confirmatum fuit, quod<sup>188</sup>

*Fatis mortalia cuncta reguntur;  
Fatum dat mores, fortunam, et termitat annos;  
Plus fatum quam fama valet.*

Ut illud probare velle idem penitus sit, quod solem ostendere pleno meridie. Verum audiat quaeſo Ciceronem quicumque tam molliter et incaute in hunc errorem seducitur: «Quaero, inquit<sup>189</sup>, si fati omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset, et forte, temere, casu, aut pleraque fierent, aut omnia, non aliter, ac nunc eveniunt, evenirent. Quid ergo attinet inculcare fatum, cum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunamve referatur?» Sane cum video, quosdam homines fatis tribuere, quod liberae electioni, aut rerum contingentiae, ac fortunae potius acceptum ferendum esset, venit mihi ejus in mentem, quod narrat Seneca in Quaestionibus Physicis<sup>190</sup>, nimirum Cleonijis

[246]

<sup>182</sup> Marginalia: Lib. de fato.

<sup>183</sup> Marginalia: Lib. de fato.

<sup>184</sup> Marginalia: Lib. 3. de fato cap. 38. et sequent.

<sup>185</sup> Marginalia: 1. part. de univers. part. 3 capit. 21.

<sup>186</sup> Marginalia: Peregrinar. Quaestio[n] decad. 1. qu. 3. dub. 4.

<sup>187</sup> Marginalia: Libr. de fato.

<sup>188</sup> Marginalia: Poëta stellatus lib. 4.

<sup>189</sup> Marginalia: Libro de fato.

<sup>190</sup> Marginalia: Lib. 4. cap. 6.

fuisse publice popositos χαλαζοφύλακας «speculatores grandinis». Qui cum signum dedissent adesse grandinem, tum singuli non ad penulas aut scortea discurrebant, verum pro se quisque alius agnum immolabat, alius pullum: et qui majoribus hostijs exorare non poterat, ut grando se a proprijs agris averteret, illud non secus quam alij, puncto digito, vulnerataque parte alia corporis, unde sanguis avidis nubibus placandis efflueret, consequebatur. Venit insuper et alterius veterum erroris, qui lunam, quoties interpositu interjectuque terrae deficiebat, Magico carmine coelo devocari, ruboreque pae verecundia suffundi credidere; adeoque, ne veneficarum verba audire posset, aeris tinnitu obstrepebant. Ut praeter Juvenalem<sup>191</sup>, Plutarchum<sup>192</sup>, Senecam Tragicum<sup>193</sup>, et Statium<sup>194</sup>, paeclare advertunt Boëtius in his versibus<sup>195</sup>:

*Quaeque fulgenti texerat ore,  
Confusa Phoebe detegat astra.  
Comovet gentes publicus error,  
Lassantque crebris pulsibus aëra.*

[247]

Et S. Maximinus in homilia, quae inter D. Ambrosij opera legitur, multique alij, quorum de hac re testimonia passim in humaniorum literarum collectionibus haberi possunt. Quemadmodum enim grandinis aversio et obscuratio lunae, quae caussis pure naturalibus fieri consueverunt, superstitionis et inanibus, cuiusmodi sunt pecudum mactatio, tinnitusque quassati aeris, et incognita vociferatio, stulte non Cleonijs tantummodo, sed Romae in clarissima gentium omnium luce tribuebantur; ita usu venit etiamnum hisce temporibus, ut Stoici, quos magis fabulosa quam Poëtas dicere, non frustra quidem Plutarchus, et Coelius Calcagninus, editis in eam rem speciatim libellis, ostenderunt, είμαρμένην καὶ πεπρωμένην id est, «causarum ordinem praefixum seriemque inoffenso tenore procedentem», rebus in cunctis statuant; quas tamen, ob earum contingentiam, quam Benedictus Pererius contra Stoicos<sup>196</sup> ipsos multis rationibus defendit, longe magis consentaneum vero est aut ab

[248]

electione nostra pendere, aut a casu, vel fortuna: quae hanc ob rem ex ijs quae Aristoteles in Physicis<sup>197</sup> de ipsa habet, definiri potest, causa per accidens in ijs, quae operantur ob aliquem finem ex electione, neque semper neque ut plurimum: cum interim casus ab ea tantum differat, quod fortuna in rebus humanis, et ijs potissimum, quae agunt ex electione, locum habeat, casus autem in agentibus naturalibus, et in ijs, quae naturaliter accident, versetur.

24. Et hercle si quis vellet praefracte contendere quaecumque a Stoicis fato evenire dicuntur, ea solo casu, aut fortuna fieri, nescio profecto, qua tandem ipsi ratione tueri hanc factorum vim, eamque ab adversariorum contrarijs argumentationibus defendere possint. Etenim cum effectus eodem semper modo sequatur, sive a casu, aut fato contingat, videri quidem posset illa quaestio ex earum esse numero, quae paribus utrimque rationum momentis libratae neutram in partem satis probabiliter determinari possunt, nisi rationes,

[249]

<sup>191</sup> Marginalia: Satyr. 6.

<sup>192</sup> Marginalia: In Paulo Aemylio.

<sup>193</sup> Marginalia: In Hippolyto.

<sup>194</sup> Marginalia: 6. Thebaid.

<sup>195</sup> Marginalia: Libr. de consol.

<sup>196</sup> Marginalia: Lib. 4. de principijs, cap. 12.

<sup>197</sup> Marginalia: 2. Physicorum textus 52.

quae pro fato afferuntur, tam leves essent, adeoque ipsimet rationi et sensibus adversae, ut si quis ex earum consideratione, voluntatis nostrae libertatem, aut fortuitarum rerum concursionem neget, is profecto melior: «sit Anticyras sorbere meracas», quam ut in doctorum hominum consessu de literis judicet. Ac certe quoniam de libera hominis voluntate, quod ipsa utramque ferme in actionibus nostris paginam faciat, res est adeo manifesta, ut nulla probatione indigeat. Age videamus si quid etiam in illis casui et fortunae relictum sit. Hoc vero ut faciam, statuendum est mihi cum sapientissimis hominibus, hanc universi molem, ita a summo rerum moderatore et architecto coagmentatam fuisse, ut ad ejus perfectionem alias causas necessarias, et indissolubili vinculo cum effectis colligatas, alias fortuitas, et sese mutuo impedientes, quasdam liberas, et ad primi auctoris ac prototypi exemplum proprius accedentes, esse voluerit. Hoc enim in eum modum

[250]

stabilito, consequens est, et casus, et fortuna, quorum appellatio ne Theologis quidem molesta est, suas in hoc mundo, et quidem splendide, partes agant. Quoniam, ut inquit Baptista Mantuanus<sup>198</sup>, «intellectui, qualis noster est, qui sibi, quae eventura sunt, parum videt, praeter propositum multa contingunt: nam fallax ista rerum mobilitas, et inconstans mundi fluctuantis ingenium, nova semper important: et bona, ac mala, sperata, et insperata, promiscue ingerit naturae nunquam ociosa foecunditas. Et haec causa est, ut in tanto rerum luxu, quaerenti unum, aliud se offerat, sicut in foro, cum nundinae sunt, in tanta plebis frequentia ignoti plures quam noti occurrunt». Tandemque concludit, quod: «animo omnia intuenti, ut divino, nihil; pauca cognoscenti, ut nostro, multa casu et fortuna contingunt». Quo sensu videmus, sacrorum librorum auctores minime sibi indecorum putasse, si multarum rerum causas, in casum ipsum referrent. Nam in libris Regum dicitur, quod adolescens ille Amalecites, qui Saul occidit, «casu venit in

[251]

montem Gelboe»; et ibidem<sup>199</sup> «vir quidam in incertum sagittam dirigenz casu percussit Regem Israël inter pulmonem et stomachum»: ac denique Ecclesiastis capite nono, «Verti me ad aliud, et vidi sub sole, nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientum panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus, casumque in omnibus». Profani vero scriptores tam crebri sunt in casus commemoratione, ut si omnes eorum locos, quorum subit mihi in mentem recordatio, afferre vellem, dies me prius deficeret, quam ejusmodi ad dicendum materia. Quamobrem unus mihi instar omnium erit Ovidius, qui in libro περὶ τῆς κακοτεχνίας, non minus casum furtivis amoribus propitium fore contendit;

*Casus ubique valet, semper tibi pendeat hamus,*

*Quo minime credis gurgite, piscis erit;*

quam alibi vim ejus in negocijs pene omnibus maximam esse his versibus declarat<sup>200</sup>,

[252]

*Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,*

*Et subito casu, quae valuere, ruunt.*

Nec plura addo in re notissima, et ex qua cum Aristoteles ipse<sup>201</sup>, Algazel, Averroës<sup>202</sup>, Boëtius<sup>203</sup>, Lactantius Domaninus<sup>204</sup>, Bravardinus<sup>205</sup>, Pererius<sup>206</sup>, et alij fuse disseruerunt,

<sup>198</sup> Marginalia: Lib. 2. de patientia cap. 6.

<sup>199</sup> Marginalia: 2. Reg. cap. 1. 3. cap. ult.

<sup>200</sup> Marginalia: De Ponto.

<sup>201</sup> Marginalia: 2. physicor.

<sup>202</sup> Marginalia: In Physicis.

<sup>203</sup> Marginalia: De consol.

<sup>204</sup> Marginalia: De Prov. lib. 2. cap. 18.

tum etiam ego multa dixi in Syntagmate de militari studio, quae mirabilibus exemplis confirment, non perperam dictum fuisse a Cornelio Tacito<sup>207</sup>: «Casus, eventusque rerum, qui plerumque fortuiti sunt».

25. De fortuna vero, quae amica varietati, una omnium maxime fatorum constantiam respuit, non eo modo, quo caeteri solent, mihi dicendum esse existimo, quoniam ille in tanta poëtarum oratorumque frequentia, qui vim ejus, et incredibilem in rebus humanis potestatem extollunt, infinitus esse solet,<sup>208</sup> «toto quippe mundo, et locis omnibus, omnibusque horis, omnium vocibus fortuna, ut inquit Plinius, sola invocatur, una nominatur, una accusatur, una agitur rea, una cogitatur, sola arguitur; et cum convicijs colitur, volubilis a plerisque etiam [253]

caeca existimata; vaga, inconstans, incerta, varia, indignorum fautrix; huic omnia expensa, omnia feruntur accepta, et in tota ratione mortalium sola utramque paginam facit». At cum fati propugnatores ex eo potissimum ostendere conati sint, quanta ejus apud homines existimatio, et potestatis opinio fuerit, quod templum in urbe tribus Fatis dicatum olim fuisse, historiarum monumentis consignatum est; eodem certe argumenti genere, palam omnibus faciam, quantum fortunae vis, et majestas, potiori apud omnes in veneratione fuerit; cum ipsi non sacellum aliquod in urbis angulo; sed infinita propemodum in singulis orbis partibus templa dedicata fuerint. Atque ut ex illis, quae in sola urbe Roma obtinuit, numinis illius amplitudinem explicem; certum est ex Ludovico Vive<sup>209</sup>, consecratas illic fuisse aedes, «malae fortunae et detestatae», in Exquilijs; «fortis», in Ripa Tyberina juxta Theatrum; «parvae, virginis primigeniae, obsequentis», ad portam Capenam; «privatae, publicae, viscatae, virilis, et

[254]

convertentis», in Palatio; «bene sperantis, blandae, avertentis, et dubiae», in Aventino; «mammoxae» denique in duodedima ragione, et «barbatae ac muliebris». Quibus templis credibile est initium dedisse Servium Tullium, quod ab ipsa fortuna ex servo ad Regnum esset evectus. Incrementum vero iisdem accessisse, sub id tempus de quo dicebat Tacitus<sup>210</sup>, «Struebat jam fortuna in diversa parte terrarum, initia, causasque imperio». Quandoquidem ita semper in fortunam affecti fuerunt Romani, ut non modo singula ejus beneficia novi alicujus templi dedicatione prosequerentur, sed male etiam secum agi putarent, si vel minima injuria numen ejus violaretur; adeo ut aliquando, cum Romae fortunae templum conflagrasset, et ex militibus, qui ad restinguendum incendium venerant, quidam contumeliose verba in falsum numen protulisset, is a plebecula superstitione confestim fuerit interemptus; quemadmodum a Zosimo Comite, et Exadvocato Fisci<sup>211</sup> in historia Romana conscriptum est. Quinimo

[255]

refert Sozomenus<sup>212</sup>, non aliam ob causam dici infensum fuisse Caesariensibus Iulianum Imperatorem, nisi quod fortunae Sacellum quoddam evertissent. Atque ita, si communis hominum aestimatio conciliare rebus ipsis auctoritatem aliquam potest, procul omni dubio est, magis illam in Fortunae, licet volubilis et incertae, partes, quam in Fatorum

<sup>205</sup> Marginalia: De causa Dei, lib. 1. cap. 19.

<sup>206</sup> Marginalia: Lib. 1. de principi.

<sup>207</sup> Marginalia: Lib. 1. hist.

<sup>208</sup> Marginalia: Lib. 2. cap. 7.

<sup>209</sup> Marginalia: In lib. 4. de civit. cap. 18.

<sup>210</sup> Marginalia: 2. Histor.

<sup>211</sup> Bisogna leggere: *Comite, et Advocato Fisci*.

<sup>212</sup> Marginalia: Lib. 6. tripart. cap. 6.

constantissimas leges propendere. Nec injuria sane, cum ipsa non rectius quam fortuna de rebus statuant, ita ut si haec caeco impetu rotam suam convertere dicatur, illa prorsus inconsulto, et insano, decreta sua promulgare existimanda sint. Quod Strabo quantumvis Stoicorum placitis addictus, et προνοίας defensor, dissimulare tamen non potuit. Nam postquam ex Aeschylo retulit, campum lapidosum, qui inter Massiliam et ostia Rhodani cernitur, ejusmodi saxis, quae manum implere possint, ab eo tempore refertum videri, quo Iupiter, fato jubente Herculem destitui spiculis, cum adversus Ligures pugnaret,

[256]

lapidibus pluit, quibus ille armorum loco uti posset; simulque Posidonij dicterium addidit, subsannantis Aeschylum, quoniam praestabat saxa in ipsos injicere Ligures potius, iisque hos obruere, quam eo periculi et inopiae adigere Herculem, ut arma de coelo expectare deberet: ipse demum in Aeschyli purgationem subjungit, «*Sed alias quoque poëta, haec ita in fatis esse dicens, non patitur in ea culpandi studio inquire: nam ἐν τοῖς περὶ τῆς προνοίας καὶ τῆς εἰμαρμένης λόγοις, ubi de providentia, et fato disputatur, multa inveneris alioqui in rebus humanis, et naturalibus, de quibus dices, praestitisse alio, quam hoc modo ea fieri: ut verbi gratia, imbris potius irriguam Aegyptum debuisse esse, quam ab Aethiopia humorem accipere: et Paridem, cum Spartam peteret, debuisse potius naufragium facere, quam rapta Helena, poenas postmodum sceleris dare auctorem tantae cladis Graecorum ac Barbarorum, quam Euripides Iovi imputat:*

*Ζεύς γάρ κακόν μεν Τρῶσι πῆμα δ' Ἑλλάδι  
Θέλων γενέσθαι, τα δ' ἐβούλευσεν πατήρ.*

[257]

*Iupiter malum Troibus, et cladem Graeciae  
Volens contingere, ita decrevit pater.*

26. His igitur rationibus, licet ejus opinionis vanitatem, quae fatorum decretis nihil in hoc mundo non fieri statuit, propalasse meo quidem judicio satis videar: nihilo minus cum maxima sit apud antiquos scriptores vocis illius homonymia, et non uno eodemque modo poëtae, Astrologi, Philosophi, de fato loquantur, aut scribant, puto, mihi eam ob rem fraudi non futurum, si ex distributione fati in poëticum, Mathematicum, et Metaphysicum, per singulas ejusmodi differentias discurrendo quam ipsarum singulae parum cum ratione convenient, et quam multa absurdia atque inconvenientia dicant, sigillatim ostendam. Ac de Poëtis quidem res est ipsa levis adeoque nullius ferme momenti, qua tandem ratione de fato locuti sint. Nam cum Ovidius dicat,

*Exit in immensum faecunda potentia vatuum,  
Obligat historica nec sua verba fide.*

[258]

additque ejus facultatis, quam habent multa ad aurium voluptatem configendi, sequentia exempla;

*Per te Scyllae Patri canos furata capillos,  
Pube premit rabidos inguinibusque canes.  
Nos pedibus pennas dedimus, nos crinibus angues,  
Victor Abantiades alite fertur aequo.*

Imo cum Aristoteles, Platonis in Phaedone opinioni subscribens asserat: «*τὸν ποιητὴν μᾶλλον τῶν μύθων εἶναι δεῖν ποιητὴν ἢ τῶν μέτρων*», id est, «*poëtam magis oportere fabularum, esse effectorem, quam versuum*». Nec ab utroque Proclus dissentiat, locum illum Platonis in Phaedone exponens. His de causis neminem puto valde sollicitum fore, quibus demum lineis, et coloribus poëticis, fatorum historia depingatur. Sed cum ex alia parte considero, maximam esse delectationem, quae sensim in hominum animos ex rebus novis et

insolitis, mirisque fabularum inventionibus irrepit, dixeritque in hunc omnino sensum Horatius<sup>213</sup>,

[259]

*Ficta voluptatis causa sint proxima veris:*

rursus ferendos esse poëtas existimo laudandosque magnopere, quod frequenter in operibus suis fatorum meminisse, eaque etiam, quasi solio Iovis assiderent, depingere consueverunt, tam constanti quidem et ingeniosa fictione, ut haec postea in oratores etiam ipsos dimanarit. Nam Depranus Pacatus ex similitudine quadam a fatis ipsis desumpta, in Theodosij panegyrico dicere non dubitavit, «an ut illi majestatis tuae participi Deo, feruntur assistere fata cum tabulis, sic tibi aliqua vis divina subservit, quae quod dixeris scribat et fuggerat?». Nempe volebant, ut inquit Martianus Capella<sup>214</sup>, fata Iovis esse sententias, atque has excipi a tribus Parcis quae sint veluti Superum scribae ac librariae, archivique caelestis custodes. Sed multa insuper alia de ipsis fingere soliti sunt, quorum summam cum Phornutus<sup>215</sup>, Fulgentius Placiades<sup>216</sup>, Boccacius<sup>217</sup>, et caeteri mythologi fecerint, non diutius in his referendis immoror; sed omnium loco Parcarum descriptionem

[260]

qua nulla unquam elegantior, aut a poëta magis exculto nitidoque visa est, in medium proferam, certe lubentius, quod licet Catullus omnium manibus teratur, nulli tamen eorum, qui de fato scripserunt, hactenus in mentem venerit eorum versuum, in quibus ille Parcas tam scite graphiceque delineavit, ut ne quidem Apelles divino suo penicillo, illud maiori cum arte vel fortuna praestare unquam potuisset. Sic enim ille,

*Cum interea infirmo quatientes corpora motu,*

*Veridicos Parcae coeperunt edere cantus:*

*His corpus tremulum, complectens undique vestis*

*Candida purpurea Tyrios excinxerat ora.*

*At roseo niveae residebant vertice vittae,*

*Aeternumque manus carpebant rite laborem.*

*Laeva colum molli lana retinebat amictum,*

*Dextera tum leviter deducens fila supinis*

*Formabat digitis, tum prono in police torquens*

*Libratum tereti versabat turbine fusum:*

*Atque ita decerpens aequabat semper opus dens,*

[261]

*Laevaque aridulis haerebant morsa labellis,*

*Quae prius in leni fuerant extantia filo.*

*Antepedes autem candardis mollia lanae*

*Vellera virgati custodibant calathisci.*

*Hae tum clarifona pellentes vellera voce,*

*Talia divino fuderunt carmine fata,*

*Carmine perfidiae, quod post nulla arguet aetas.*

Dedit autem huic opinioni causam vulgata quorundam hominum, et praesertim mulierum, narratio de fatis, aut fatuis, sive albis deabus; de quibus cum antiqui multa fabulose retulissent, tum vero longe plura excogitata sunt ab ijs, qui Romanenses libros, ut eos

<sup>213</sup> Marginalia: In Arte poët.

<sup>214</sup> Marginalia: Lib. 1. philosophiae.

<sup>215</sup> Marginalia: Libr. de deor. nat.

<sup>216</sup> Marginalia: 1. Mythol.

<sup>217</sup> Marginalia: 1. de Genealog. cap. 32.

quidem vocamus, sive magicas, et incredibiles, atque fatatas equitum quorumdam actiones sub Caroli Magni tempora fingere ex ingenio, et in historias referre sunt aggressi. Ac ne quis posterioribus quoque saeculis, idem usu venisse dubitet, facit Guillelmi Parisiorum Episcopi de eadem re testimonium<sup>218</sup>. «Sed et usque hodie, inquit, apud multas nationes, est hujusmodi opinio et forsitan apud omnes, et multi sunt ex

[262]

egregijs militibus, quos fatatos sic dicunt id est, magnos eventus eorum a dijs, vel deabus, antequam evenirent, praefatos fuisse sive praedictos». Sed, quemadmodum dixi, poëtarum haec inventa sunt, et nugamenta, quae tam libenter in Homeri et Ariosti carminibus leguntur, quam a philosophorum libris procul abesse debent, tanquam omnino indigna Peripati gravitate et absurda otiosorum hominum gratitamenta, quibus nihil est cum veritate commercij.

27. Sequitur in nostra divisione fatum Mathematicum. Cujus opinione imbuti Chaldaeи et genethliaci, omnem fere Astris rerum gerendarum praerogativam transcribunt: atque ita statuunt<sup>219</sup>,

*Quae sit stella homini commoda, quaeque mala.*

Ut magnum proculdubio illis hominibus cum coelo commercium fuisse oporteat, qui tam enucleate syderum naturam rimari, aspectuum diversitatem indagare, et singularum positiores [positionum vires], latentesque virtutes, etiam earum

[263]

quae semel duntaxat observatae sunt, deprehendere potuerint. Et nihilominus ita res ipsa apud Plinium<sup>220</sup> certa est, ut is in historia sua naturali pronunciare non dubitarit, quod «singulis sydera tributa sunt nobis, clara divitibus, minora pauperibus, obscura defunctis et pro sorte cujusque lucentia ad munera mortalibus». Quibus ex Astrologorum decretis, quoniam non aliud fatum impendet, quam coeleste illud a Saturno vel Iove defluum, propterea non temere dictum a Iuvenale fuit<sup>221</sup>,

*Distat enim, quae*

*Sydera te excipient, modo primos incipientem*

*Edere vagitus, et adhuc a matre rubentem.*

Et sane praeter divinaculos illos de circo qui arti suae modis omnibus suffragari conati sunt: video etiam, quosdam non ineptos artium censores, in ejusmodi fatum tam propensos fuisse, ut, locum ei inter physicas causas tribuendum esse, multis rationibus, docuerint. Quod certe quam sit indignum, hominis bene de rerum veritate, et

[264]

totius mundi ordinatione consciij, judicio, pluribus nunc ostenderem; nisi mihi, jam antea laborem hunc praevertissent cum Patres ferme omnes, qui prioribus saeculis in Ecclesia a profanorum hominum superstitionibus eradicanda desudarunt, tum vero Picus Mirandulanus, Alexander de Angelis, et tres in eodem nomine multum fortunati homines, Sixtus Senensis, Sixtus ab Heminga et Sixtus Pontifex Maximus, quorum hic non libris, et rationibus, ut priores, sed diris, execrationibusque, artem hanc omnium vanissimam, et maxime in Deum hominesque injuriam, procul a Christianorum animis, procul a Scholis, et communi illo usu, qui maximum sensim abusum invexerat, quasi devotam inferis, exulare voluit. Quamobrem cum e more, institutoque meo non sit,

<sup>218</sup> Marginalia: Part. 1. de univers. part. 3. cap. 24.

<sup>219</sup> Marginalia: Propert. eleg. 5. lib. 2.

<sup>220</sup> Marginalia: Lib. 1.

<sup>221</sup> Marginalia: Satyr.7.

*Quae sunt dicta alijs, iterum sermone referre;*

non solum ab his omnibus, quae Scriptores illi in Astrologos dixerunt<sup>222</sup>, calamus temperabo; sed etiam Bardesanis